[image: image5.jpg]TERMO DE REFERENCIA

Para Prestagao de servigos de contratagao de empresa para prestagao de
servicos de Consultoria, Assessoria Técnica e treinamento de pessoal
para atender a Secretaria Municipal de Educacéo.

1. OBJETO:

O presente termo de referéncia tem como objeto a prestagéo de servicos de
consultoria, assessoria técnica e treinamento de pessoal para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educagéo, através de assessoramento
continuo, conforme a descrigao dos servigos a seguir:

A jornada normal de trabalho sera aquela atribuida aos servigos de assessoria
e consultoria técnica, sendo este realizado por meio de atendimento presencial,
num total de 16 horas semanais e online com prazo sempre que se fizer
necessario.

2. LEGISLAGAO:

21. A contrataggo dos servicos de Consultoria e Assessoria Técnica,
executados de forma continua obedecera ao disposto na Lei n® 8.666/93 e
suas atualizagdes.

3. DESCRIGAO DOS SERVICOS:

Visa atender diretamente as demandas da Secretaria Municipal de Educagao,
através de assessoria continua, treinamento de pessoal, relatorios acerca dos
recursos do Governo repassados ao municipio, com orientagdo de como
podem ser executados, visitas técnicas, capacitages, atendimento virtual e
presencial quando necessario, contato telefénico e outros meios virtuais.
Também prestarad seus servicos de assessoria e acompanhamento dos
Programas do Governo Federal/MEC/FNDE e demais programas vinculados a
educagédo, bem como na capacitagéo dos agentes educacionais, de forma agil,
pautada na seguranga técnica.

Tais servigos compreenderao quanto ao (a):

3.1.1 Sistema Integrado de Monitoramento Execugao e Controle - SIMEC-
PAR/MEC e seus médulos

* Elaborar um tutorial ou manual sobre a forma de execugéo dos programas
existentes, orientar os técnicos da Secretaria Municipal de Educagao para
corrigir eventuais diligéncias e sobre o processo de execugao dos recursos
(questdes orgamentarias e contabeis) os auxiliando na realizagéo de prestagéo
de contas;

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

                    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

                     DEPTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

                                       Prefeito Hugolino Andrade, 433, f 55 – 3242 5265

	CONTRATO Nº 088/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6648/2020

DISPENSA Nº 067/2020
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA E TREINAMENTO DE PESSOAL, PARA ATENDER A SME.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contrato celebrado entre a Administração Municipal de Sant’ Ana do Livramento-RS, sito na Rua Rivadávia Corrêa, nº 858 inscrita no CNPJ sob nº 88.124.961/0001 – 59, neste ato representada pela Sr. SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES, Prefeito Municipal, doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa CONCEITTO SISTEMAS DE INFORMÁTICA PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 23.731.323/0001-50, com sede na cidade de Pelotas - RS, na Rua Princesa Isabel nº 232, Apto 202, Centro, CEP 96.015.-590, representada pelo seu Sócios Administrador: Srs. Marcio Coelho Tavares, CPF sob nº 813.427.990-20, neste ato denominada CONTRATADA, para prestar os serviços descritos na cláusula primeira - do Objeto.

O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo de Dispensa de Licitação nº 067/2020, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, assim como pelas condições do documento que deu origem a este, termos do orçamento e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

	Item
	Especificação do Objeto/Serviço
	Valor Mensal
	Valor referente a 10 dias do mês de setembro
	Valor referente a 03 meses (outubro – novembro e dezembro)
	Valor Total

	01
	Contratação de empresa para prestação de serviço de Consultoria Técnica e Treinamento de pessoal para atender a Secretaria Municipal de Educação, através de assessoramento contínuo, conforme Termo de Referência em anexo.
	9.728,00
	3.242,66
	29.184,00
	32.426,66

	Valor Total do Contrato R$
	32.426,66

1.1 O objeto deste é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA E TREINAMENTO DE PESSOAL, PARA ATENDER A SME, em conformidade com as especificações acima, Termo de Referência e orçamento apresentado nos autos, respectivamente, e que integram este instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 O valor global estimado do presente contrato é de R$ 32.426,66 (Trinta e dois mil e quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos) no qual se incluem todos os tributos incidentes sobre o fornecimento do objeto ora avençados.
2.2 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO RECURSO FINANCEIRO

3.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta do seguinte recurso financeiro de código:
Dotação:
· 05.01.12.122.0005.4017  3339039.0000 – CR 85412 – 0020 - MDE
CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será realizado em parcelas iguais e mensais até o quinto dia útil do mês subsequente á prestação do serviço, sendo efetuado através de cheque nominal em favor do licitante a ser retirado na tesouraria Municipal e/ou depósito em conta corrente, mediante apresentação da Nota Fiscal, precedido de Ata de Recebimento do produto expedida pela Secretaria Municipal requerente.
Parágrafo único – Poderão ser descontados dos pagamentos as importâncias de natureza tributária, previdenciária ou decorrente de eventuais prejuízos causados a CONTRATANTE ou a terceiros.
4.2 O agente fiscalizador designado não poderá lavrar Ata de Recebimento sem a verificação que o objeto esteja de acordo com o contrato.
CLÁUSULA QUINTA - DA ANTECIPAÇÃO DE PAGAMENTO

5.1 As antecipações de pagamento em relação à data de vencimento, respeitada a ordem cronológica para cada fonte de recurso, terão desconto de 0,33% por dia de antecipação sobre o valor.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS

6.1 Fica fixado que o contratado deverá realizar o serviço após ser emitida pela Secretaria requerente a “Nota de Empenho/Ordem de Fornecimento”.

6.2 O prazo de vigência do contrato será até 31 de dezembro do corrente ano, a contar da assinatura do presente instrumento, podendo ser prorrogado, por igual período, de acordo com a legislação vigente.
CLÁUSULA SÉTIMA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS
7.1 O recebimento e fiscalização do objeto do presente contrato serão de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação.
7.2 Os Fiscais Responsável pelo acompanhamento do objeto contratado conforme Termo de Referência serão:
· Gabriela Elaine Silva, Matricula 225981 – Itens (3.1.4 – 3.1.7 – 3.1.10),
· Marisa Correa Vieira, Matricula 213551 – Itens (3.1.2 – 3.1.5),
· Camila da Costa Paulo, Matricula 226201 – Itens (3.1.6),
· Lisiane Alvares Alves Puhl – Matricula 213312 – Iten (3.1.9),

· Liliane Moreira Morcinek, Matricula 221701 – Itens (3.1.8),
· Viviane da Silva Ramos, Matricula 217881 – Itens (3.1.8),
· Michele Rodrigues de Siqueira, Matricula 226801 – Itens (3.1.1),
· Jairo Luis Torres, Matricula 214521 – Itens (3.1.3).
CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES

8.1 Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento ajustado;
b) Dar ao CONTRATADO as condições necessárias à regular execução do contrato.

8.2 Constituem obrigações do CONTRATADO:

a) Executar os serviços na forma ajustada;

b) Atender encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;

c) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas;

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

9.1 O contrato reconhece os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa, previsto no art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93.

9.2 A empresa contratada se sujeita às seguintes penalidades:

a) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total contrato, no caso de atraso injustificado no cumprimento do contrato;

b) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de não cumprimento parcial na entrega do objeto licitado;

c) multa de 30% (trinta por cento), pela recusa em assinar o Termo de contrato de Fornecimento de bens.

Demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Sant’Ana do Livramento - RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

10.3 E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Termo em quatro vias, de igual teor.

                                               Sant’Ana do Livramento, 22 de setembro de 2020.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal
CONCEITTO SISTEMAS DE INFORMÁTICA PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA – EPP

CNPJ sob nº. 23.731.323/0001-50

Marcio Coelho Tavares

CPF sob nº 813.427.990-20

Sócio Administrador

[image: image6.jpg]

[image: image1.jpg]Auxiliar para cadastrar e monitorar obras relacionadas a Secretaria de
Educacao.

3.1.2 Programa Dinheiro Direto na Escola Interativo — PDDE/Interativo e
seus moédulos, bem como a regularizagdo administrativas das escolas
junto a Receita Federal

Fornecer informagdes a respeito da abertura para cadastramento, elaborar
tutorial ou manual de cadastramento, avaliar a possibilidade de enquadramento
do Municipio, monitorar o andamento do processo, orientar os técnicos da
Secretaria Municipal de Educag&o para corrigir eventuais diligéncias e sobre o
processo de execugdo dos recursos (questdes orgamentarias, contabeis e de
prestacéo de contas);

3.1.3 Conselhos Municipais ligados a educagdao CACS - FUNDEB -
Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, CAE - Virtual - Conselho de
Alimentagéo Escolar Virtual e Conselho Municipal de Educagao — CME).

Auxiliar na gestdo de forma a garantir que ndo sejam interrompidas as
transferéncias de recursos correntes, por meio do sistema SIGECON - Sistema
de Gestao de Conselhos.

Auxiliar na vigéncia e formagéo dos Conselhos e informar os técnicos da
Secretaria Municipal de Educag&o para corrigir eventuais diligéncias.

3.1.4 Lei Orgamentaria Anual - Educagao.

Auxiliar na elaboragao de um estudo financeiro com as previsdes de repasses
financeiros para o municipio e sobre a implementagao de eventuais programas
existentes.

3.1.5 Sistema de Gerenciamento de Atas de Registros de Preco — SIGARP.

Informar as atas de registros de pregos vigentes, elaborar um tutorial sobre
como aderir as atas, auxiliar na avaliagdo das existéncias de termos de
compromissos que devem aderir as atas de registro de pregos.

3.1.6 Programa Nacional do Transporte Escolar — PNATE, Programa
Nacional de Alimentag&o Escolar — PNAE

Elaborar um tutorial sobre a forma de execugdo do programa, orientar os
técnicos da Secretaria Municipal de Educagdo para corrigir eventuais
diligéncias e sobre o processo de execugao dos recursos (questdes
orgamentérias e contabeis) e auxiliar na realizagao a prestagéo de contas da
execugao dos recursos.

3.1.7 SIOPE - O Sistema de Informagdes sobre Orcamentos Publicos em
Educagao

Elaborar um tutorial sobre a forma de execugéo do programa, orientar os
técnicos da Secretaria Municipal de Educagdo para corrigir eventuais

[image: image2.jpg]diligéncias e sobre o processo de execugdo dos recursos (questoes
orgamentarias e contabeis) e auxiliar na realizagdo a prestagédo de contas da
execucao dos recursos.

3.1.8 — Levantamento do Patriménio das escolas

Orientar/treinar servidores no deserpenho da area, com agbes visando
acompanhar e organizar o Patriménio

3.1.9 — Consultoria técnica par: adequagdo do quadro de pessoal em
virtude da necessidade de realiz a¢do do Concurso Publico

3.1.10 - Consultoria técnica para rotinas de encerramento do mandato do
gestor

4 JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO:

Justifica-se a pretensa contrataga> tendo em vista a grande demanda e a
necessidade de manter o bom desempenho dos processos técnicos e
burocraticos da Secretaria Municipai de Educagéo e das unidades de ensino
sob sua gestdo, bem como a reestiuturagido desta secretaria que leva ao
continuo crescimento das agdes administrativas visando acompanhar e
organizar os processos internos como a criagéo de formularios, padronizagéo
de procedimentos, adogéo de softwares especificos para facilitagéo do controle
das atividades, treinamentos de capacitagdo para os profissionais da area,
assessoria e captagdo de recursos. Diante do exiguo quadro de recursos
humanos, no atual momento, do setor de contabilidade da Secretaria e a
responsabilidade por primar pela melhoria da qualidade técnica dos servigos
publicos e, como tal, o ensino publico sob a gestao da Secretaria Municipal de
Educagéo se encontra inserido, portanto necessita de profissional competente
e qualificado para nortear as atividades técnicas dos seus funcionarios e dos
cargos de chefia, nas dimensGes administrativa, orgamentaria, financeira e
burocratica. :

5 OBRIGAGOES:
5.1 OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA EMPRESA

Além das responsabilidades resultantes da Lei n° 8.666/93, que dispde sobre
prestagdo de servicos de Consultoria e Assessoria Técnica pelos 6rgéos e
entidades da Administragdo Publica Municipal e da outras providéncias,
constituem obrigagées e responsabilidades da empresa:

01 - Cumprir o respectivo contrato e suas clausulas, conduzindo os servigos
ora contratados com estrita obediéncia as leis, regulamento e normas
pertinentes ao contrato;

[image: image3.jpg]02 - Responsabilizar-se por seus funcionarios durante a execugdo dos
servigos, fornecendo alimentagao, transporte, hospedagem e demais incidentes
sobre a operagéo;

03 - A contratada sera responsabilizada civil e criminalmente por todo e
qualquer prejuizo, acidente ou dano que, em virtude de seus servigos, vier a
ser causado ao Municipio de Sant'/Ana do Livramento ou a terceiros, obrigando-
se a garantir a qualidade dos servigos prestados;

04 - Arcar com todas as despesas relativas a prestagéo dos servigos tais como,
salario dos empregados, encargos sociais, trabalhistas e fiscais;

05 - Prestar os servigos, objeto da presente licitagdo, assumindo inteiramente
as responsabilidades pelos mesmos;

06 - Responder, perante os érgaos competentes, por todas as obrigagbes e
encargos assumidos ou gerados, em razéo dos servigos contratados;

07 - Zelar pelo cumprimento das normas vigentes de forma a preservar a
integridade fisica de seus empregados e de terceiros, inclusive Servidores
Municipais e/ou pessoas freqientadoras do(s) evento(s), cabendo-lhes a
responsabilidade exclusiva por qualquer acidente que venha a ocorrer no
desempenho de suas tarefas;

08 - Submeter-se a inspegdo e fiscalizagdo da Prefeitura do Municipio de
Sant'’Ana do Livramento,RS;

09 - Sujeitar-se a fiscalizagao do contrato pelo contratante obrigando-se, ainda,
a comunicar qualquer alteragdo que possa comprometer a manutengéo do
contrato;

10 - Manter durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagées por ela assumidas, todas as condigées de habilitacéo e qualificagao
exigidas.

11 - Obedecer todas as exigéncias estabelecidas neste termo de referéncia;

12 - Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente projeto,
sem prévia anuéncia do Municipio de Sant'Ana do Livramento;

13 - Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento das
obrigagées supra mencionado, bem como pelo recolhimento de todos os
impostos, taxas, tarifas, contribuigdes ou emolumentos federais, estaduais, e
municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto, bem como
apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo Municipio de
Sant’Ana do Livramento RS.

14 - Executar os servigos no(s) dia(s), Local(s) e horarios ‘definidos pela
Secretaria Municipal de Educagdo da Prefeitura Municipal de SantAna do
Livramento, RS.

[image: image4.jpg]15 - Deslocamento de um profissional/Responsavel técnico até o Municipio
para assessoramento, consultoria e treinamento, atendendo 16 horas
semanais, presencialmente, durante toda a vigéncia do contrato.

16 - Assessoria online sempre que se fizer necessario.

5.2 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:

a) permitir livre acesso dos empregados da (s) contratada (s) as instalagoes
onde serdo executados os servicos independentemente de permisséo prévia,
desde que estejam devidamente credenciados;

b) prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pela (s) contratada (s) com relagao a execugao dos servigos;

c) efetuar o pagamento a (s) contratada (s), a vista de Notas Fiscais / Faturas,
devidamente atestadas;

d) proporcionar todas as facilidades para que a (s) contratada (s) possa (m)
desempenhar seus servigos, dentro das normas do (s) contrato (s) a ser (em)
firmado (s);

) acompanhar e fiscalizar a execugéo do (s) contrato (s) por um representante
devidamente designado;

f) rejeitar, no todo ou em parte, servico executado em desacordo com o
contrato a ser firmado.

6 DO PRAZO DO CONTRATO:

6.1 - O prazo do contrato a ser firmado com o licitante vencedor sera até 31 de
dezembro de 2020, a contar da data da assinatura do respectivo termo,
podendo ser prorrogado, por igual periodo, de acordo com a legislagao vigente.

7 DA DOTAGAO ORGAMENTARIA:

7.1 - A dotagao necessaria a realizagdo da despesa decorrente do objeto desta
Licitag@o, .25%4. 1%, . 12%. L003 .. R S92 - mve

10. DO PAGAMENTO:

10.1 - O Pagamento seré realizado em parcelas iguais e mensais até o quinto
dia util do més subsequente & prestagéo do servigo.

SantAna do Livr}ainentiieze agosto de 2020.

Rosemery Dias Gongalves da Silva

Secretaria Municipal de Educagéo

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 088/2020, ORIGINADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 6648/2020, DISPENSA 067/2020 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA E TREINAMENTO DE PESSOAL, PARA ATENDER A SME – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. ALTERAÇÃO FISCAL DE CONTRATO.
Termo aditivo ao contrato nº 088/2020, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Santana do Livramento - RS, com sede a Rua Rivadávia Corrêa, 858, inscrita no CNPJ sob nº 88.124.961/0001-59 neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr. Solimar Charopen Gonçalves, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa Conceitto Sistemas de Informática Para Gestão Pública Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 23.731.323/0001-50, com sede na cidade de Pelotas - RS, na Rua Princesa Isabel nº 232, Apto 202, Centro, CEP 96.015.-590, doravante denominada CONTRATADA. Confecciona-se o presente aditivo contratual de acordo com o processo supracitado e solicitação da Secretaria Municipal de Educação por meio do Memorando nº 1217/2020 e mediante cláusulas e condições que seguem:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO FISCAL DE CONTRATO
1. Fica alterado o Fiscal de Contrato, passando a atuar no encargo a servidora Silvana Suarez Silva Prates, Matricula 219391.

2. Demais cláusulas permanecem inalteradas.

Santana do Livramento, 07 de dezembro de 2020.

Solimar Charopen Gonçalves

Prefeito Municipal

Este contrato encontra-se examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica

Em:........../......../............

...............................

Este termo aditivo encontra-se examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica

Em:......../.........../.................

............................................